
13/04/2023, 11:39 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/61601/completo_relatorio_ata_final_completo_34713052956.html 1/3

MUNICÍPIO DE RIACHUELO/SE
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 008
Às 08:23:47 horas do dia 11 de Abril de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Constitui objeto desta licitação a
qualificação e a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Municipal, objetivando Registro de Preços objetivando a eventual aquisição de
material lúdico Pedagógico destinado a Educação Infantil para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Riachuelo/SE.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente
na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

47.699.563 VALERIA DE AQUINO SANTOS 47.699.563/0001-83 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

14286 47.699.563 VALERIA DE AQUINO SANTOS 47699563000183 Fênix do Brasil Fênix R$ 35.000,00 Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

47.699.563 VALERIA DE AQUINO SANTOS 47.699.563/0001-83 R$ 35.000,00 11/04/2023 06:53:28 Fornecedor Inabilitado

47.699.563 VALERIA DE AQUINO SANTOS 47.699.563/0001-83 R$ 34.999,00 11/04/2023 08:46:13 Fornecedor Inabilitado

47.699.563 VALERIA DE AQUINO SANTOS 47.699.563/0001-83 R$ 34.890,00 11/04/2023 08:48:27 Fornecedor Inabilitado

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 11/04/2023
08:23:47

Bom Dia Prezados licitantes!Sejam todos bem vindos a este certame.Boa sorte a todos.

Sistema 11/04/2023
08:31:22

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!



13/04/2023, 11:39 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/61601/completo_relatorio_ata_final_completo_34713052956.html 2/3

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 11/04/2023
08:31:31

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos
02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 11/04/2023
08:41:33

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 foi encerrado SEM a prorrogação automática.

Sistema 11/04/2023
08:41:49

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 11/04/2023
08:46:13

ITEM 1 negociado no valor de R$ 34.999,00 pelo fornecedor ID: 14286 - Data Prop.: 11/04/2023 06:53:28

Sistema 11/04/2023
08:48:27

ITEM 1 negociado no valor de R$ 34.890,00 pelo fornecedor ID: 14286 - Data Prop.: 11/04/2023 06:53:28

Sistema 11/04/2023
08:51:49

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 11/04/2023
08:52:28

O fornecedor 47.699.563 VALERIA DE AQUINO SANTOS venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$34.890,00.

Sistema 11/04/2023
09:32:52

Empresa: 47.699.563 VALERIA DE AQUINO SANTOS - 47699563000183, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme
despacho: Inabilito a empresa VALERIA DE AQUINO SANTOS por não apresentar diversos documentos solicitados em Edital
relacionados abaixo: 8.9. DECLARAÇÕES: a) Declaração de Atendimento aos Requisitos deste Edital, conforme disposto no
Inciso VII, art. 4.o da Lei nº 10.520/2002, nos termos do Anexo V deste Edital. b) Declaração de não utilização de mão de obra
infantil em cumprimento ao Decreto nº 4.358/02 e ao Inciso XXXIII, do Art. 7o da CF, nos termos do Anexo III deste Edital. c)
Declaração de que não está inidônea nem se encontra impedida de licitar e contratar com a Administração Pública, nos termos
do Anexo IV deste Edital. 8.10. A Habilitação Jurídica será comprovada, mediante a apresentação da seguinte documentação:
8.2.1. Registro comercial, no caso de empresa individual, através de certidão da Junta Comercial; 8.2.2. Ato constitutivo, estatuto
ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por
ações, acompanhado de documento de eleição de seus administradores. No caso de alterações será admitido o estatuto ou o
contrato consolidado; 8.3.4. Prova de regularidade fiscal para com a Fazenda Estadual, com a apresentação da Certidão Negativa
ou Certidão Positiva, vencida em 13/03/2023; 8.7. - A Qualificação técnica será comprovada, mediante a apresentação da seguinte
documentação: 8.7.1. Alvará de Licença de Funcionamento, compatível com o objeto desta licitação. 8.7.2. Atestado de
Capacidade Técnica, fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando aptidão para o fornecimento
pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação; Todos os documentos citados não
foram apresentados pela licitante na plataforma.!

Sistema 11/04/2023
09:32:52

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado FRACASSADO o aludido ITEM 1, pela ausência de
licitantes classificados na licitação.



13/04/2023, 11:39 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/61601/completo_relatorio_ata_final_completo_34713052956.html 3/3

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 11/04/2023 08:31:07 Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Pregoeiro 11/04/2023 08:42:47 Prezado licitante solicito um desconto no preço inicial

Pregoeiro 11/04/2023 08:48:15 vamos negociar para 34.900,00

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 09:32:52 horas do dia 11 de Abril de 2023 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Autenticação: 646F2AFCD4DFFE6523F95978FBB76B12

IZAURA MARIA MOURA FERREIRA ALMEIDA
Pregoeiro(a) Oficial

MAYARA OLIVEIRA DOS SANTOS
Equipe de Apoio


